

CERERE DE PARTICIPARE

Către: **PRIMARIA NISCANI, 4427, MOLDOVA, Călărași, s.Nișcani, Ștefan cel Mare și Sfânt, nr. 1**

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, ocds-b3wdp1-MD-1723201113366 din 09.08.2024 (ziua/luna/anul), privind aplicarea procedurii pentru atribuirea *Consolidarea acostamentelor și amenajarea stratului de egalizare la drumul spre s. Nișcani din or. Călărași* noi SRL MARNICMIH, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării: 11/08/2024

Semnat: _____

Nume: Rozembac Nicolae

Funcția în cadrul firmei: director

Denumirea firmei și sigiliu: SRL MARNICMIH

DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către: **PRIMARIA NISCANI, 4427, MOLDOVA, Călărași, s.Nișcani, Ștefan cel Mare și Sfânt, nr. 1**

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea:**

Consolidarea acostamentelor și amenajarea stratului de egalizare la drumul spre s. Nișcani din or. Călărași

(se indică obiectul achiziției)

prin procedura de achiziție **COP**, pentru o durată de 30 zile, (treizeci zile), respectiv până la data de 16/09/2024 (ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării: 11/08/2024

Semnat: _____

Nume: Rozembac Nicolae

Funcția în cadrul firmei: director

Denumirea firmei și sigiliu: SRL MARNICMIH (L.Ș.)

DECLARAȚIE DE ELIGIBILITATE

Către: **PRIMARIA NISCANI, 4427, MOLDOVA, Călărași, s.Nișcani, Ștefan cel Mare și Sfânt, nr. 1**

Stimați domni,

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al SRL MARNICMIH, în calitate de ofertant la procedura **Consolidarea acostamentelor și amenajarea stratului de egalizare la drumul spre s. Nișcani din or. Călărași**, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedură și sub sancțiunile aplicate faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în una dintre situațiile prevăzute la art. 19 din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice.

Mă oblig, la solicitarea autorității/entității contractante, în scopul verificării și confirmării declarației, să prezint orice document doveditor de care dispun.

Data completării: 11/08/2024

Semnat: _____

Nume: Rozembac Nicolae

Funcția în cadrul firmei: director

Denumirea firmei și sigiliu: SRL MARNICMIH (L.Ș.)

Declaratie pe propria raspundere

Către: **PRIMARIA NISCANI, 4427, MOLDOVA, Călărași, s.Nișcani, Ștefan cel Mare și Sfânt, nr. 1**

Obiect: Consolidarea acostamentelor și amenajarea stratului de egalizare la drumul spre s. Nișcani din or. Călărași

Prin prezenta, SRL MARNICMIH, ofertant în cadrul licitație de achiziționare a Consolidarea acostamentelor și amenajarea stratului de egalizare la drumul spre s. Nișcani din or. Călărași declară pe propria răspundere ca în caz de adjudecare și executare a lucrărilor sus menționate garantează calitatea lucrărilor viitoare pentru o perioadă de 5 ani de la semnarea Procesului Verbal de finalizare a lucrărilor (fără obiecții) astfel asumându-ne toate riscurile legale în perioada existenței construcției, pentru viciile apărute ca rezultat al nerespectării normelor legale în vigoare la executarea lucrărilor de construcție de către noi.

Data completării: 11/08/2024

Semnat: _____

Nume: Rozembac Nicolae

Funcția în cadrul firmei: director

Denumirea firmei și sigiliu: SRL MARNICMIH (L.Ș.)

Denumirea firmei și sigiliu: SRL MARNICMIH (L.Ș.)

Anexa nr.14
la Documentația standard nr.69
din 07 mai 2021

DECLARAȚIE

privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea
corespunzătoare a contractului

Nr. d/o	Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru executarea lucrării, rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte	Unitatea de măsură (bucăți și seturi)	Asigurate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse
0	1	2	3	4
1	Autogreder DZ-143	1	da	
2	Autogreder Ursus	1		da
3	Camion Iveco Daily	1	da	
4	Autogudronator Lombardini	1	da	
5	Buldoexcavator Fiat Hitachi, Komatsu	2		da
6	Excavator Hitachi EX 50	1	da	
7	Incarcator O&K	1		da
8	Incarcator Hanomag	1	da	
9	Rulou compactor Bomag	1	da	
10	Rulou compactor Bitelli	1		da
11	Utilaj pt taierea ierbii si tocarea resturilor vegetale	2	da	
12	Finisor BGP 230	1	da	
13	Finisor Voegele 1600	1		da
14	Autobasculanta Scania (30 t)	2		da
15	Autobasculanta Mercedes	1	da	
16	Autobasculanta Iveco	1	da	
17	Taheometru Leica TS 15	1	da	
18	Drujbe	4	da	
19	Cositoare diferite tipuri	5	da	
20	Motocompresor ZIF-55	1	da	
21	Freză de asfalt Bitelli SF 100	1	da	
22	Drujbe, trimmere, topoare, generatoare electrice	15	da	
23	Unelte de masurat: rulete, nivelmetre, taheometru	7	da	

Data completării 11/08/2024

Semnat: _____

Nume: Rozembac Nicolae

Funcția în cadrul firmei: director

Denumirea firmei și sigiliu: SRL MARNICMIH (L.Ș.)

DECLARAȚIE
privind personalul de specialitate propus pentru implementarea
contractului

Nr · d/o	Nume prenume Funcția	Studii de specialitate	Vechimea în munca în specialitate (ani)	Numărul și denumirea lucrărilor similare executate în calitate de conducător	Numărul certificatului de atestare Data eliberării
1	2	3	4	5	6
1	<u>Administrator</u> <u>Rozembac Nicolae</u>	Inginer rutier	40	38	
2	<u>Diriginți de șantier</u> <u>Carauș Ion</u>	ing. rutier	30	22	Nr. 1534 (10/12/2021)
3	<u>Inginer sef</u> <u>Bancu Oleg</u>	ing. rutier	15	22	
4	<u>Maiștri</u> <u>Bulgari Stanislav</u>	ing. rutier.	8	7	
5	<u>Curmei Ion</u>	ing. rutier	2	3	
6	<u>Specialiști</u> <u>Lipcan Ion</u>	ing. materiale	22	8	
7	Specialisti, municipitori diverse calificari (sudori, lacatusi, asfaltatori, betonisti, pavatori, conducatori auto, masinisti, excavatoristi etc)	Medii, superioare	3 - 10		

Data completării 11/08/2024

Semnat: _____

Nume: Rozembac Nicolae

Funcția în cadrul firmei: director

Denumirea firmei și sigiliu: SRL MARNICMIH (L.Ș.)

**Consolidarea acostamentelor si
amenajarea stratului de
egalizare la drumului spre s.
Niscani din or. Calarasi**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 358 744,34 Lei

Intocmit in prețuri curente 14.08.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea , K=2	100m2	12,5000	129,360 0,000	1 617,000 0,000
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	12,5000	92,610 0,000	1 157,625 0,000
3	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	250,0000	48,905 2,219	12 226,250 554,750
4	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	12,5000	9,500 0,000	118,750 0,000
5	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	30,0000	302,854 40,810	9 085,620 1 224,300
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,8120	11 974,567 0,000	9 723,348 0,000
7	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA 16 SR EN 13108 cu utilizarea	t	151,2500	1 650,684 14,700	249 665,946 2 223,375

1	2	3	4	5	6	7
		distribuitorului de mixturi asfaltice H=5 cm (0.121 t/m2)				

		Total	Lei	283 594,54
		Asigurari sociale	24 %	960,58
		Total		284 555,12
		Cheltuieli de regie	3 %	8 536,66
		Total		293 091,78
		Beneficiu de deviz	2 %	5 861,83
		Total		298 953,61
		TVA	20 %	59 790,73
		Total deviz:		358 744,34
		Inclusiv salariu		4 002,43

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria satului Niscani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Consolidarea acostamentelor si
amenajarea stratului de
egalizare la drumului spre s.
Niscani din or. Calarasi**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 358 744,34 Lei

Intocmit in prețuri curente 14.08.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	17,4900	70,00	1 224,300
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	39,6875	70,00	2 778,125
Total manopera						4 002,43

Materiale:

1.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	31,5000	320,00	10 080,000
2.	142210220550700	Beton asfaltic BA16	t	152,7625	1 530,00	233 726,625
3.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	3,4500	1 530,00	5 278,500
4.	23203226000401	Bitum	t	0,8364	11 500,00	9 618,600
5.	23203226001101	Bitum	t	0,0180	11 500,00	207,000
6.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,9300	19,00	36,670
Total materiale de construcții						258 947,39

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	1,5000	290,00	435,000
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	1,8000	860,00	1 548,000
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,2436	430,00	104,748
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,5400	490,00	3 204,600
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,1125	410,00	46,125
6.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	20,1163	390,00	7 845,357
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	8,7849	360,00	3 162,564
8.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	1,8000	130,00	234,000
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	4,9307	750,00	3 698,025
10.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,2400	120,00	28,800

11.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,2400	290,00	69,600
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,7050	380,00	267,900
Total utilaje de construcții						20 644,72

Total	Lei	283 594,54
Asigurari sociale	24 %	960,58
Total		284 555,12
Cheltuieli de regie	3 %	8 536,66
Total		293 091,78
Beneficiu de deviz	2 %	5 861,83
Total		298 953,61
TVA	20 %	59 790,73
Total deviz:		358 744,34

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria satului Niscani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Consolidarea acostamentelor si
amenajarea stratului de egalizare la drumului
spre s. Niscani din or. Calarasi**

Investitor Primaria satului Niscani

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea , K=2	100m2			129,360
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	490,00	0,000
						129,36
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			92,610
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	490,00	0,000
						92,61
3	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			48,905
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	70,00	2,22
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	320,00	40,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	19,00	0,13
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	490,00	1,72
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	380,00	0,37
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	360,00	3,96
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	410,00	0,18
4	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			9,500
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	380,00	0,000
						9,50
5	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			302,854
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	70,00	40,81
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	19,00	0,11
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 530,00	175,95
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 500,00	6,90
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	860,00	51,60
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	290,00	14,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	120,00	0,96
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	290,00	2,32
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	130,00	7,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	1,90
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 974,567
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	0,000
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	430,00	11 845,57
						129,00
7	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA 16 SR EN 13108 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice H=5 cm (0.121 t/m2)	t			1 650,684
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	70,00	14,70
	142210220550700	Beton asfaltic BA16	t	1,0100	1 530,00	1 545,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	360,00	14,36
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	390,00	51,87
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	750,00	24,45

APROBAT:

Intocmit
SRL MARNICMIH
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria satului Niscani
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.